
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 721 del 04/05/2020 pag. 1/7

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE, 
INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

 

Proposta n. 758/2020 
 
 
Determ. n. 721 del 04/05/2020 
 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA 
SECONDARIA COMPARTO MENFI- MONTEVAGO - SANTA MARGHERITA BELICE - 
RIBERA - CIANCIANA. ZONA OVEST 3; CIG: 8123638E23; CUP: B47H16001240002; 
IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 2.056.217,60; GARA TELEMATICA UREGA DEL 
18.02.2020;  APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE. 
 

 

 

 

                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



Determ. n. 721 del 04/05/2020 pag. 2/7

PREMESSO CHE: 
 
Con disposizioni dirigenziali n.77 del 22/12/2016 e n.70 del 7/09/2017 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori in oggetto l’ingegnere Michelangelo Di 
Carlo;   
 
con Decreto n.3563 del 29/11/2018, concernente il Patto del Sud, decreto di finanziamento 
e impegno dell'operazione SI 1 18647, il Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana ha finanziato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di Manutenzione straordinaria della rete viaria 
secondaria comparto Menfi – Montevago - Santa Margherita Belice - Ribera - 
Cianciana – Zona Ovest 3 CUP: B47H16001240002 – CIG:80159467E5 - SI 1 18647”, 
del costo complessivo di € 2.591.775,13 a valere sulle risorse del Patto per lo Sviluppo 
della Sicilia (Patto del Sud); 
  
con Determinazione Commissariale n.160 del 25/09/2019 è stato approvato il Programma  
Triennale OO.PP. 2019/2021 ed il Bilancio 2019; 
 
l’opera è stata inserita nel Programma Triennale OO.PP. 2019/2021 con il codice unico di 
intervento (CUI) L80002590844201900005 nell'elenco degli interventi del programma 
(allegato I - scheda D) e nell'elenco degli interventi annuale (allegato I - scheda E) 
stimando una spesa di € 1.413.050,00 nella prima annualità (anno 2019) ed una spesa di 
€ 1.178.725,13 nella seconda annualità (anno 2020), per un ammontare complessivo di € 
2.591.775,13; 
 
con la determinazione a contrarre  n.1967 del 18/11/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo per i Lavori di Manutenzione Straordinaria della Rete Viaria Secondaria 
Comparto Menfi - Montevago - Santa Margherita Belice - Ribera – Cianciana  Zona Ovest 
3 secondo il seguente quadro economico: 
- lavori a base d'asta, compresi gli oneri per la sicurezza,  € 2.056.217,60; 
- oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 53.354,34; 
- lavori soggetti a ribasso d'asta € 2.002.863,26; 
- somme a disposizione € 535.557,53; 
- Totale Progetto € 2.591.775,13; 
 
la somma complessiva prevista di € 2.591.775,13, interamente finanziata con il DDG       
n. 3563 del 29/11/2018  è stata  accertata ed impegnata mediante: 
- Accertamento n.2199 del 19/11/2019 di € 1.413.050,00, sul cap. 1131 art.1 Bilancio 
2019; 
- Accertamento n. 21 del 19/11/2019 di € 1.178.725,13, sul cap. 1131 art. 1 Bilancio 
2020; 
- Impegno n.1104 del 19/11/19 di € 1.413.050,00 da gravare sul Cap.15520 art.2 Bilancio 
2019; 
- Impegno n.69 del 19/11/19 di € 1.178.725,13 da gravare sul Cap.15520 art. 2 Bilancio 
2020; 
 
con la suddetta Determinazione è stato disposto di affidare i lavori  mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor 
 
 



Determ. n. 721 del 04/05/2020 pag. 3/7

prezzo ai sensi dell’art.4 della L.R. n.13 del 19 luglio 2019 con l’inversione 
procedimentale, in conformità al D.A. n.29/Gab del 23/10/2019, (Decreto dell’Assessore 
Regionale alle Infrastrutture e della Mobilità) che ha sostituito l’art. 9bis del D.A. n.22 del 
03 Luglio 2019;    
 
con la determinazione n.2112 del 03/12/2019 si è preso atto che alla gara è stato attribuito 
il nuovo CIG  8123638E23, in sostituzione del precedente scaduto; 
 
l RUP ha richiesto i requisiti di partecipazione di carattere generale previsti dall’art.80,e di 
capacità economico-finanziaria e tecnico–organizzativa previsti dall'art.83 del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 
  
con la determinazione n. 2191 del 10/12/2019 del Titolare P.O. Attività Negoziale e  
Contratti è stato approvato il bando di gara; 
 
il bando è stato pubblicato: 
1) all’Albo Pretorio on-line del Libero Consorzio dal 15/01/2020; 
2) sul sito Informatico del Libero Consorzio il 15/01/2020; 
3) all’Albo Pretorio on-line del Comune di Montevago il 14/01/2020; 
4) all’Albo Pretorio on-line del Comune di Menfi il 14/01/2020; 
5) all’Albo Pretorio on-line del Comune di Agrigento il 14/01/2020; 
6) nella GURS  n.03 del 17/01/2020; 
7) sul sito del Ministero delle Infrastrutture – SCP il 16/01/2020; 
8) Quotidiano Nazionale “La Repubblica” del  22/01/2020; 
9) Quotidiano Regionale “Quotidiano di Sicilia” del 21/01/2020. 
 
Tutte le pubblicazioni sono state comunicate al Direttore del settore e al RUP; 
 
le domande di partecipazione dovevano pervenire all’UREGA, esclusivamente per via 
telematica, entro le ore 13:00 del 12/02/2020; 
 
la prima seduta di gara è stata fissata per le ore 10:00 del 18/02/2020; 
 
tutta la documentazione di gara è stata pubblicata e resa disponibile sul Profilo del 
Committente; 
 
sono pervenute n. 87 domande di partecipazione; 
 
la Commissione di Gara si è riunita presso l’UREGA di Agrigento il 18 febbraio, il 03 ed il 
17 marzo 2020, come dai relativi verbali n.01-02 e 03; 
 
sono state ammesse n.85  imprese, escluse n.02. 
 
La Commissione di gara UREGA, con il verbale n.03 del 17 marzo 2020, ha proposto di 
aggiudicare la gara per i Lavori di Manutenzione Straordinaria della Rete Viaria 
Secondaria comparto Menfi – Montevago – Santa Margherita Belice – Ribera – Cianciana 
Zona Ovest 3, all’ATI  FALCO COSTRUZIONI SRL con sede in Vallelunga Pratameno 
(CL) via Garibaldi n.92  P.I.  01815390859 - MEDIASTRADE DI SANGIORGI GIUSEPPE 
con 
 
 



Determ. n. 721 del 04/05/2020 pag. 4/7

 
sede in ASTI (AT) Frazione Revignano 158/E P.I. 01012890057 che ha offerto il ribasso 
del 20,990% sull’importo soggetto a ribasso d’asta di € 2.002.863,26, per l’importo netto di 
€ 1.582.462,26 al quale vanno aggiunti € 53.354,34 per gli oneri di sicurezza e quindi per  
l’importo contrattuale di € 1.635.816,6 oltre IVA. 
   
L’operatore economico secondo in graduatoria è risultato l’ATI ARCAS COSTRUZIONI DI 
PERITORE ROBERTA – DE LUCA ETTORE con sede in Licata (AG), che ha offerto il 
ribasso del 20,899%. 
   
l’ATI aggiudicataria ha indicato, ai sensi dell’art.97 c.10 del D.lgs.50/2016, la  somma di € 
189.550,63  per il costo della manodopera; 
 
ai sensi dell’art.95 c.10 del Codice dei Contratti, con nota pec protocollo n.5273 del 
07.04.2020 sono state chieste all’ATI aggiudicataria le giustificazioni scritte con allegate le 
tabelle ministeriali di riferimento, a dimostrazione che il costo del personale indicato 
nell’offerta economica non sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle 
ministeriali di cui all’art. 23 c. 16 del Codice (art.97 c.5 lettera d); 
 
le giustificazioni fornite sono state trasmesse al RUP per le valutazioni di competenza; 
 
Preso atto della nota mail del 16 aprile 2020 ,con la quale l’ingegnere Filippo Napoli ha 
comunicato che su incarico del RUP Ingegnere Michelangelo Di Carlo ha controllato le 
giustificazioni fornite dall’ATI, e che li ritiene conformi alla normativa vigente; 
 
Considerato che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 
previsti dall’art.83 del D.lgs.50/2016 sono stati verificati; che sono state avviate le verifiche 
sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dall’art.80 del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
Ritenuto che occorre approvare, ai sensi dell’art.32 del D.lgs.50/2016, la proposta di 
aggiudicazione della Commissione di Gara UREGA di cui al verbale n.03 del 17 marzo 
2020 ed aggiudicare la gara per i Lavori di Manutenzione Straordinaria della Rete Viaria 
Secondaria comparto Menfi – Montevago – Santa Margherita Belice – Ribera – Cianciana. 
Zona Ovest 3, all’ATI FALCO COSTRUZIONI SRL con sede in Vallelunga Pratameno (CL) 
via Garibaldi n.92  P.I  01815390859 - MEDIASTRADE DI SANGIORGI GIUSEPPE con 
sede in ASTI (AT) FRAZIONE REVIGNANO 158/E P.I. 01012890057 che ha offerto il 
ribasso del 20,990% sull’importo soggetto a ribasso d’asta di € 2.002.863,26, per l’importo 
netto di € 1.582.462,26, cui vanno aggiunti € 53.354,34 per gli oneri di sicurezza e quindi 
per l’importo contrattuale complessivo di € 1.635.816,6 oltre IVA. 
 
Preso atto  che, ad oggi, non sono pervenuti rilievi o contestazioni; 
  
Dare atto che l’aggiudicazione sarà dichiarata efficace, con provvedimento successivo, 
dopo la verifica dei requisiti di carattere generale previsti dall’art.80 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 
 
 
 



Determ. n. 721 del 04/05/2020 pag. 5/7

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite, ritenuto di approvare la proposta di 
aggiudicazione di cui al verbale n.03 del 17 marzo 2020 e aggiudicare i lavori, all’ATI 
FALCO COSTRUZIONI SRL con sede in Vallelunga Pratameno (CL) via Garibaldi n.92  
P.I  01815390859 - MEDIASTRADE DI SANGIORGI GIUSEPPE con sede in ASTI (AT) 
 
FRAZIONE REVIGNANO 158/E P.I. 01012890057 per l’importo contrattuale complessivo 
di 1.635.816,6 oltre IVA. 
 
Visto il  D.L. n.18 del 17 marzo 2020 cosiddetto “Cura Italia” ed in particolare l’art.103 
rubricato “ Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti 
amministrativi in scadenza” che al c.1 proroga al 15 aprile il termine dei procedimenti 
amministrativi pendenti alla data del 23 febbraio 2020. 
 
Visto il D.L. n.23 del 8 aprile 2020 ed in particolare l’art.37 rubricato “Termini dei 
procedimenti amministrativi e dell'efficacia degli atti amministrativi in scadenza”, con il 
quale il termine del 15 aprile 2020 previsto dal c.1  dell' articolo 103 del D.L. 17 marzo 
2020 n.18 viene prorogato al 15 maggio 2020. 
 
Viste le Direttive n.10 del 24.03.2020 e n.13 del 15/04/2020 del Segretario-Direttore 
Generale del Libero Consorzio Comunale di Agrigento Dott.ssa Caterina Maria Moricca, in 
ordine ai Decreti suddetti. 
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del responsabile del procedimento,del Titolare 
della P.O. Attività Negoziale e Contratti e del Dirigente ex art.6bis della L. n. 241/90, come 
introdotto con L. n.190/2012. 
 
Ritenuto che si tratta di obiettivo collegato alle funzioni proprie. 
Visto l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il T.U.E.L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
Vista la  L.R. 26/93; 
Visto l' O.R.EE.LL.; 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
                                               PROPONE 
 
Approvare i verbali in premessa che si allegano al presente provvedimento per farne 
parte integrante e la proposta della commissione di gara UREGA di cui al verbale n.03 del 
17 marzo 2020 di aggiudicare la gara per i Lavori di i Lavori di Manutenzione Straordinaria 
della Rete Viaria Secondaria comparto Menfi – Montevago – Santa Margherita Belice – 
Ribera – Cianciana. Zona Ovest 3, all’ATI  FALCO COSTRUZIONI SRL con sede in 
Vallelunga Pratameno (CL) via Garibaldi n. 92  P.I.  01815390859 - MEDIASTRADE DI 
SANGIORGI GIUSEPPE con sede in ASTI (AT) FRAZIONE REVIGNANO 158/E P.I. 
01012890057 che ha offerto il ribasso del 20,990% sull’importo soggetto a ribasso d’asta 
di € 2.002.863,26, per l’importo netto di € 1.582.462,26 cui vanno aggiunti € 53.354,34 per 
gli oneri di sicurezza e quindi per l’importo contrattuale complessivo di € 1.635.816,6, oltre 
IVA. 
 
Dare atto che l’importo contrattuale complessivo ammonta ad € 1.635.816,6 oltre IVA. 
 



Determ. n. 721 del 04/05/2020 pag. 6/7

AGGIUDICARE alla suddetta ATI i Lavori di Manutenzione Straordinaria della Rete Viaria 
Secondaria comparto Menfi – Montevago – Santa Margherita Belice – Ribera – Cianciana. 
Zona Ovest 3 mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 con il crite- 
 
 
rio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.4 della L.R. 26 luglio 2019 n.13, 
con l’inversione procedimentale in conformità al D.A. n.29/Gab del 23 ottobre 2019 
(Decreto dell’Assessore Regionale alle Infrastrutture e della Mobilità) che ha sostituito l’art. 
9bis del D.A. n. 22 del 03 luglio 2019; 
 
Dare Atto che l’impresa resta obbligata alla esecuzione dei lavori con il ribasso offerto ed 
a rispettare tutte le condizioni stabilite nel bando e nel capitolato speciale di appalto; 
Dare Atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle 
verifiche dei requisiti prescritti dall’art.80 del d.lgs.50/2016 e previsti nel disciplinare di 
gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto; 
 
Dare Atto che La somma complessiva di € 2.591.775,13, interamente finanziata, con il 
sopracitato DDG n.3563 del 29/11/2018  è stata  accertata ed impegnata con: 
 
- Accertamento n.2199 del 19/11/2019 € 1.413.050,00 sul cap. 1131 art.1 Bilancio 2019; 
- Accertamento n. 21 del 19/11/2019  € 1.178.725,13 sul cap. 1131 art. 1 Bilancio 2020; 
-Impegno n.1104 del 19/11/19  € 1.413.050,00 da gravare sul Cap. 15520 art.2 Bilancio 
2019; 
- Impegno n.69 del 19/11/19  € 1.178.725,13 da gravare sul Cap.15520 art.2 Bilancio 
2020. 
  
Trasmettere il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, ai sensi 
dell’art.52 del D.Lgs. 50/2016 a comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti e per quanto di 
competenza agli altri adempimenti conseguenti alla adozione della presente 
determinazione. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Antonia Paola Pecorino 

                                                                                             Il Titolare P.O.  
                                                                                       Attività Negoziale e Contratti                                                           

 Rag. Eduardo Martines 
   

                                               IL DIRETTORE 

 
Vista la superiore proposta; 
Vista  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
Vista la L.R. 26/93; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 



Determ. n. 721 del 04/05/2020 pag. 7/7

 
                               D E T E R M I N A   
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 
Antonia Paola Pecorino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.  
 
 

 

 

AGRIGENTO, lì 04/05/2020 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GENNARO IGNAZIO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 


